
Český jazyk - 9 sloh -  3.3. 2020 

-téma: úvaha 

-pro připomenutí (zápis máme v sešitě) 

Úvaha 

Úvaha je slohový útvar, který vzniká na základě lidské myšlenky. V úvaze se její 
autor zamýšlí nad určitým problémem, snaží se na něj pohlédnout ze svého 
vlastního hlediska, nalézt jeho řešení, apod. V úvaze musí být především 
zachycen proces přemýšlení o konkrétním problému. Autor se zde nad daným 
tématem zamýšlí na základě svých vlastních poznatků nebo zkušeností s danou 
problematikou. Jednotlivé argumenty autor podkládá jinými argumenty, vyzývá 
k polemizování nad problémem, snaží se donutit čtenáře či posluchače k 
vlastnímu názoru na předkládanou problematiku. 
Úvaha se stejně jako referát skládá ze tří částí – úvod, vlastní stať a závěr. V 
úvodu je třeba nastínit hlavní problematiku, které se bude úvaha týkat. Vlastní 
stať tvoří nejdelší část úvahy. Přináší autorovy myšlenky k danému tématu, 
hodnocení tématu, jeho názory, argumenty či protiargumenty. Tato část práce 
musí obsahovat řadu konkrétně určených slohových prvků, které se v úvaze 
musí vždy objevit. Závěr přináší zhodnocení tématu a hlavní názorovou 
myšlenku autora. 

 

- procvičení: 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/390 

 

- učebnice str. 132 cv. 2 a)b)c)d)e)  (myslím, že jsme ve 

škole už začali, takže dopište svou rozpracovanou úvahu) 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/390

